
 
  ISPETTORATO INTERREGIONALE DEL LAVORO DI VENEZIA  

AREA PIANIFICAZIONE CONTROLLO DIREZIONALE/COORDINAMENTO GESTIONALE/ COORDINAMENTO POLITICHE DEL LAVORO 
RESPONSABILE DELL’ AREA E DEL PROCEDIMENTO:  ISP MARA BOGNOLO 

Ispettorato interregionale del lavoro di  
Venezia 

Campo San Polo 2171 – 30125 Venezia 
Tel. 041 2726411 

PEC: iil.venezia@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: IIL.Venezia@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1 a 4 
 

 

DECRETO   74/IIL/2018 

 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO INTERREGIONALE 

 VISTA  la Legge 11 gennaio 1979, n. 12 e s.m.i. recante “Norme per l'ordinamento della 

professione di Consulente del lavoro”; 

 VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. che detta “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti “; 

 VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994  n. 487  “Regolamento recante norme sull’accesso agli 

impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi 

unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi “ e s.m.i.; 

 VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

 VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed in particolare gli artt. 4 e 7 relativi ai 

poteri e alle attribuzioni dei Dirigenti; 

 VISTO  il D.P.R. 7 agosto 2012 n. 137 “Regolamento recante la riforma degli ordinamenti 

professionali a norma dell’art. 3 – comma  5 – del D.L. 13 agosto 2011, n. 138 convertito , con 

modificazioni, dalla Legge 14 settembre 2011 n. 148”; 

 VISTO il D.P.C.M. 14 febbraio 2014 n. 121 “ Regolamento di organizzazione del Ministero del 

lavoro e delle politiche sociali” ed il successivo DM di attuazione del 4 novembre 2014;   

 VISTO il Decreto del Segretario Generale del Ministero del lavoro  e delle politiche sociali del 

13 gennaio 2015 con cui a decorrere dalla sessione 2015, viene delegato ai Direttori delle 

Direzioni interregionali del Lavoro di Milano, Napoli,  Roma e  Venezia e alle Direzioni territoriali 

del lavoro del capoluogo di regione,  non già sede DIL, il compito di provvedere alla nomina dei 

componenti delle commissioni esaminatrici per l’abilitazione all’esercizio della professione di 

consulente del lavoro e le relative procedure necessarie per lo svolgimento degli esami di cui 

all’art. 3 della legge 12/1979; 

http://www.ispettorato.gov.it/


 
  ISPETTORATO INTERREGIONALE DEL LAVORO DI VENEZIA  

AREA PIANIFICAZIONE CONTROLLO DIREZIONALE/COORDINAMENTO GESTIONALE/ COORDINAMENTO POLITICHE DEL LAVORO 
RESPONSABILE DELL’ AREA E DEL PROCEDIMENTO:  ISP MARA BOGNOLO 

Ispettorato interregionale del lavoro di  
Venezia 

Campo San Polo 2171 – 30125 Venezia 
Tel. 041 2726411 

PEC: iil.venezia@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: IIL.Venezia@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2 a 4 
 

 

 CONSIDERATO che in esecuzione dell’art. 1 del D.Lgs.  149 /2015 recante “Disposizioni per 

la razionalizzazione e la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione 

sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” e successivi Decreti di attuazione, è 

stata istituita l’Agenzia unica per le ispezioni del lavoro denominata Ispettorato Nazionale del 

Lavoro, alla cui operatività è stato dato avvio a decorrere dall’1 gennaio 2017, con contestuale 

cessazione dell’attività della Direzione Generale per l’Attività Ispettiva nonché delle Direzioni 

Interregionali e Territoriali del Ministero del Lavoro; 

 VISTO il DPR 26 maggio 2016, n. 109 “ Regolamento recante approvazione dello Statuto 

dell’Ispettorato nazionale del Lavoro; 

 TENUTO CONTO che l’Ispettorato si articola in un ufficio centrale, 4 uffici interregionali  

denominati Ispettorati Interregionali del Lavoro e 74 uffici territoriali denominati Ispettorati 

Territoriali del Lavoro, ai quali sono state attribuite le funzioni e  i  compiti delle Direzioni 

soppresse, subentrando altresì nella titolarità dei relativi rapporti giuridici attivi e passivi; 

 VISTO il Protocollo d’Intesa  concernente l’avvalimento delle strutture del Ministero del Lavoro 

e delle politiche Sociali da parte dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro per lo svolgimento  di 

attività istituzionali e strumentali connessi all’avvio del suo funzionamento del 14 settembre 2016; 

 VISTO il Decreto n. 4/2018 del Direttore Generale dei Rapporti di Lavoro e delle  Relazioni 

Industriali del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali in data 17 gennaio 2018 di indizione 

della sessione annuale degli esami di Stato per l'abilitazione all'esercizio della professione di 

Consulente del lavoro – anno 2018; 

 CONSIDERATA la necessità di provvedere alla nomina della Commissione esaminatrice del 

Veneto; 

 PRESO ATTO delle designazioni formulate dagli Uffici competenti; 

D E C R E T A 

 

art. 1 

la Commissione degli esami di Stato della regione VENETO per l'abilitazione all'esercizio della 

professione di consulente del lavoro - sessione 2018 - è così composta: 

http://www.ispettorato.gov.it/


 
  ISPETTORATO INTERREGIONALE DEL LAVORO DI VENEZIA  

AREA PIANIFICAZIONE CONTROLLO DIREZIONALE/COORDINAMENTO GESTIONALE/ COORDINAMENTO POLITICHE DEL LAVORO 
RESPONSABILE DELL’ AREA E DEL PROCEDIMENTO:  ISP MARA BOGNOLO 

Ispettorato interregionale del lavoro di  
Venezia 

Campo San Polo 2171 – 30125 Venezia 
Tel. 041 2726411 

PEC: iil.venezia@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: IIL.Venezia@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 3 a 4 
 

 

 Componenti titolari: 

 

o Francesco BORTOLAN Capo I.T.L. Vicenza – Presidente;  

o Salvatore LEOPARDI in rappresentanza dell’I.N.P.S.; 

o Massimo PRANDI in rappresentanza dell’I.N.A.I.L.; 

o Domenico ROCCAFORTE in rappresentanza del M.I.U.R 

o Patrizia  GOBAT in rappresentanza del C.N. dei Consulenti del Lavoro; 

o Zeno GIAROLA in rappresentanza del C.N. dei Consulenti del Lavoro; 

o Giancarlo MICHELETTI in rappresentanza del C.N. dei Consulenti del Lavoro; 

 

 Rispettivi Componenti supplenti: 

 

o Stefano MARCONI  Capo I.I.L di Venezia – Presidente; 

o Marta ZERBINATO in rappresentanza dell’I.N.P.S.; 

o Franco POLOSA in rappresentanza dell’I.N.A.I.L.; 

o Vittoria GRATINO in rappresentanza del M.I.U.R 

o Federico LANZA in rappresentanza del C.N. dei Consulenti del Lavoro; 

o MariaAntonietta D’AIELLO in rappresentanza del C.N. dei Consulenti del Lavoro; 

o Massimo GUIDETTI in rappresentanza del C.N. dei Consulenti del Lavoro; 

 

art. 2 

 

La spesa occorrente al funzionamento della Commissione medesima graverà sul conto 

U.1.03.02.99.005 del Bilancio dell’ispettorato Nazionale del Lavoro – Direzione Centrale Risorse 

Umane, Bilancio e Affari Generali.  

Ai sensi del DI 23/12/2002 ai membri, equiparati ai Dirigenti Pubblici  nei casi previsti dalla 

normativa vigente, compete il solo rimborso delle spese effettivamente sostenute per la 

partecipazione ai lavori della Commissione.   

http://www.ispettorato.gov.it/


 
  ISPETTORATO INTERREGIONALE DEL LAVORO DI VENEZIA  

AREA PIANIFICAZIONE CONTROLLO DIREZIONALE/COORDINAMENTO GESTIONALE/ COORDINAMENTO POLITICHE DEL LAVORO 
RESPONSABILE DELL’ AREA E DEL PROCEDIMENTO:  ISP MARA BOGNOLO 

Ispettorato interregionale del lavoro di  
Venezia 

Campo San Polo 2171 – 30125 Venezia 
Tel. 041 2726411 

PEC: iil.venezia@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: IIL.Venezia@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 4 a 4 
 

 

art. 3 

 

Al presente Decreto sarà data pubblicità legale con la divulgazione nell’apposita sezione del sito 

istituzionale www.ispettorato.gov.it dell’I.N.L. , ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della Legge 18 

giugno 2009, n. 69. 

 

Venezia, 04.07.2018         

             IL CAPO DELL’ISPETTORATO INTERREGIONALE 

                 (Dott. Stefano Marconi) 

 

 

 

 

http://www.ispettorato.gov.it/
http://www.ispettorato.gov.it/

		2018-07-05T08:07:28+0000
	MARCONI STEFANO




